## **KERHİ'NİN İZİNDE MEZHEBİ SAVUNMAK: HANEFİLERDE DOKTRİN DIŞINA İTİCİ BİR TEVİL YÖNTEMİ OLARAK SİYASET**

**MUHARREM MİDİLLİ, KTÜ İLAHİYAT FAKÜLTESİ ARAŞTIRMA GÖREVLİSİ**

Irak Hanefilerinin önde gelen simalarından biri olan Kerhi'ye (v. 340/952) nispet edilen bir rivayete göre Hanefi ashabin görüşlerine aykırı olan her bir ayet neshe ya da tercihe hamledilmelidir. Evla olanı bu ayetleri ashabin görüşü ile uyumlu hale getirmek için tevil etmektir. Ashabin görüşlerine aykırı ayetler hakkında Kerhi'nin zikrettiği bu yöntem hadisler hakkında evleviyetle geçerlidir. Bu tebliğde Kerhi'nin evla bulduğu tevil faaliyetinin Hanefiler tarafından siyaset örneğinde nasıl yürütüldüğü gösterilmeye çalışılacaktır.

Siyaset Hanefi fakihlerin doğrudan siyasi otoriteye nispet ettiği genellikle cezai tasarruflardır. Serahsi (v. 483/1090) siyasetin merfu/sahih hadislerin tevilinde kullanılan bir yöntem olduğunu belirtmiştir. Hanefi fıkıh kitaplarında siyasetin esas itibariyle mezhep savunması ya da mezhep içi tutarlılığı sağlamak amacıyla bir tevil yöntemi olarak kullanıldığı görülmektedir. Bunun için önce karşı görüşün dayandığı rivayetlerin sahih olmadığı öne sürülür.